
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589 Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor (es): ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO / 5,5 Diárias de 
02/04 a 07/04/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 296582

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 47 de 21 de Março de 2018
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar ações de vigilância em saúde nas regiões 
dos garimpos do rio Tocantins no Município de Itaituba, no 
controle da malária. Concernente à coleta de sangue, diagnostico 
precoce, tratamento monitorado e medidas de profi laxia 
individual com instalação de mosquiteiro impregnados nas 
redes dos garimpeiros; visando atender as obrigações de ação 
complementar de controle de endemias realizadas pelo Estado.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 16/04/2018 a 27/04/2018 / N° de Diária: 11,5 (onze 
diárias meias)
Servidores:
João da Silva Cunha
CPF: 135.729.462-04
Matrícula: 0500883
Cargo: Guarda de Endemias
José Edilson Pereira Andrade
CPF: 272.307.913-91
Matrícula: 500640
Cargo: Guarda de Endemias
Marco Antonio Oliveira Paiva
CPF: 188.419.702-78
Matrícula: 05004518
Cargo: Guarda de Endemias.
Ordenador: RISONILSON ABREU DA SILVA

Protocolo: 296272

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 06 DE 26 DE MARÇO DE 2018.
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
343/2018-CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Of cial do Es-
tado nº 33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/93884
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA Nº 31 de 05 
de Março de 2018, publicada no DOE nº. 33573 de 08/03/2018, 
protocolo n° 287235, em nome da servidora Josie Giceli da Silva 
Vieira, Matricula: 5897263, referente à concessão de Diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 02 de Abril de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 296269

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº500 /2018  DE 28 DE MARÇO DE 2018.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atri-
buições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 538/2017-CCG 
de 18.04.2017 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33.357 de 
19/04/2017,.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
a Servidora LEILA SILVA DE SOUZA, Matrícula nº 54186910/2, 
Técnica em Enfermagem, Efetiva, lotada no 10º CRS/Altamira, 
02(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
09/02/2013 a 08/02/2016
DETERMINAR que a Servidora goze 01(um) mês de licença 
Prêmio no período 02/05/2018 a 31/05/2018, no total de 
30(Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 28 de Março de 2018.
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 296227

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução Nº 001/2018, de 26 de março  de 2018.
A Comissão Intergestores Regional - CIR Região de Saúde 
da Transamazônica/Xingu-PA, no uso das suas prerrogativas 
regimentais e atribuições legais;
 Aprova “Ad referendum” a Solicitação à Coordenação do 
NISPLAN, de prorrogação de mais 30 (trinta) dias para entrega 
do Plano Regional de Saúde.
- O Coordenador da Comissão Intergestores Regional – CIR 
Região de Saúde da Transamazônica/Xingu – PA, no uso de suas 
prerrogativas regimentais e atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no Decreto Presidencial nº 7508/2011 e,
 - Considerando a portaria 2.135, DE 25 DE SETEMBRO DE 2013, 
QUE Estabelece diretrizes para o processo de planejamento no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
- Considerando que o Plano Regional de Saúde é um processo 
ascendente, resultado da integração de todos os planos 
municipais de saúde;
- Considerando a deliberação da reunião da 1º Reunião Ordinária 
da CIR que ocorreu no dia 28.02.2013, no Auditório da OAB,  na 
qual defi niu o prazo de entrega dos planos municipais de saúde 
até 16/03/2018;
- Considerando que dos 09 (nove) municípios somente 05 
(cinco), enviaram dentro do prazo estabelecido o que inviabilizou 
o processo de análise e consolidação dos mesmos;
- Considerando que a previsão de entrega do plano regional de 
saúde para 29/03/2018, conforme email expedido pelo NISPLAN 
datado de  07.02.2018;
Resolve:
Art. 01: Solicitar a Coordenação do NISPLAN, prorrogação de 
mais 30 (trinta) dias para entrega do Plano Regional de Saúde.
Art. 02 Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
 Altamira/PA, 26 de março de 2018.
 LUCAS EVANGELISTA UREL
Coordenador da CIR/XINGÚ

Protocolo: 296243

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 173 de 02 de Abril de 2018.
Nome: Daiana Ferreira Sobrinho.
Cargo: Psicóloga.
Matrícula/Siape: 5897798-1.
CPF: 822.238.662-04.
Nome: Antônia Rosileide Mariano de Souza.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5897525-1.
CPF: 720.712.732-49.
Nome: Célio Santos Cruz.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504825.
CPF: 270.785.661-49.
Período: 04 a 06.04.2018.
Nº de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Sapucaia.
Objetivo: realizar Auditoria nº 17955 do DENASUS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 296349
PORTARIA Nº 175 de 02 de Abril de 2018.
Nome: João Wanderley Silva Oliveira.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498903.
CPF: 234.667.902-04.
Período: 26 a 29.03.2018.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Redenção e Marabá.
Objetivo: participar da reunião sobre regulação, em Redenção, e 
participar da reunião da Secretaria de Estado do Centro Regional 
de Governo do Sudeste do Pará, em Marabá.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 296385
PORTARIA Nº 174 de 02 de Abril de 2018.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 02 a 06.04.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: conduzir técnicos do 12ºCRS que irão participar de 
reunião e capacitação.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 296368

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 074 de 12 de Março de 2018
Objetivo: Realizar visita técnica para avaliação dos procedimentos 
de saúde realizados Hospital de Pequeno Porte do município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5933260-1 / ANDREIA RIBEIRO NUNES (Chefe de Divisão–DOCA)
5875528-2 / CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (Assistente Social)
/ 4,5 diárias (Completa) / de 20/03/2018 a 24/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 296578
PORTARIA Nº 075 de 12 de Março de 2018
Objetivo: Monitoramento e acompanhamento das Ouvidorias do 
SUS municipais (orientar e acompanhar a adesão do Programa 
de modernização das Ouvidorias do SUS-PROMOV SUS-DOGES/MS).
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
57190531-1 / ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO (Agente 
Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 21/03/2018 a 23/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 296600
PORTARIA Nº 080 de 15 de Março de 2018
Objetivo: Participar da Capacitação do Sistema de Material e 
Serviços – SIMAS.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
1086775 / DENILSON SILVA CORDEIRO (Agente de Saúde 
Pública)
5913119-1 / ALAN CRISTHE MARQUES VULCÃO (Agente 
Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 19/03/2018 a 21/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 296564
PORTARIA Nº 040 de 28 de Fevereiro de 2018
Objetivo: Supervisionar e avaliar as ações de Vigilância e 
Controle da Malária e verifi car a disponibilidade de medicamentos 
e materiais usados nos postos de notifi cações.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
5938155-1 / ALINNY DOS SANTOS FERREIRA (Chefe da Divisão 
de Endemias)
5108411-2 / JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (Motorista)
57206623-1 / JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR (Agente de 
Cont. de Endemias)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 21/03/2018 a 24/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 296638
PORTARIA Nº 047 de 28 de Fevereiro de 2018
Objetivo: Avaliar e supervisionar o Sistema de Informação do 
Programa Estadual de Controle da Dengue-SISPNCD.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
57200855-2 / FRANCISCO ALVES DA SILVA NETO (Agente 
Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 21/03/2018 a 23/03/2018
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 296649


